»Ita praescribitur in articulo 84<sup>o</sup> Statutorum Ecclesiae: «La obligación preferente de los cuatro beneficiados de oficio y del Maestro de Ceremonias es el desempeño de su respectivo cargo según reglamento, por lo que no podrá imponerseles otra, ni ellos deben admitirla como sea incompatible con la suya propia».

»Post publicationem Statutorum Capitularium factam anno 1883, cum latum fuerit Decretum de consilio utriusque potestatis die 6<sup>a</sup> Decembris anno 1888 in quo statuitur ut dimidia pars aliorum beneficiorum quae *de gratia* dicuntur, praevisio concursu vel oppositione conferantur, et Episcopis, auditis Capitulis, facultas conceditur ut beneficiatis sic provisio specialia onera v. g. directio coereemoniarum, custodia archivii etc. prout necessitas aut utilitas Ecclesiae exigat, imponere possint, antecessor in hac Sede cum consilio Capituli uni beneficiato munus Magistri S. Ceremoniarum, aliis duobus officium tenoris et secundi psalmistae et quarto obligationem celebrandi misam statuta hora, quae obligatio omnibus beneficiatis antea communis erat, iniunxit.

»Ratio imponendi huiusmodi onera, et nominatim munus tenoris et psalmistae, fuit, quia ita fert usualis interpretatio

»Decreti concordati an. 1888, in quo etsi onera aliqua specialia iniungenda innuantur, non tamen *taxative* sed *demonstrative* exprimuntur, et praesertim utilitas Ecclesiae, nempe, promotio cultus divini cui propter deficientem dotationem Cathedralium aliter non facile consuli potest.

»Remanet quintus beneficiatus cui etiam munus speciale poterit imponi, sed adhuc locus non fuit, quia non contigit vacatio.

»At vero praefata munera incompatibilia sunt cum servitio altaris, id est cum officiis Diaconi et Subdiaconi in missa conventuali, quae exerceri debent a caeteris beneficiatis *de gratia* cum agatur de obligatione quae incumbit corpori beneficiatorum et inde querelae ex parte eorum qui dicto servitio adstringuntur, quatenus illud pluries subire tenentur et existimant diminutionem pati in suis Beneficiis propter impositionem maioris oneris.

»Ea de causa mota est controversia circa praelationem et impletionem munerum relate ad illos beneficiatos qui specialia munera habent adnexa, an nempe primo et principaliter exercere debeant proprium et peculiare munus vel e contra, praeferendae sint obligationes communes quae ex aequo omnes beneficiatos attingunt».

Breviter reassumo rationum momenta in utramque partem prolata. Qui tuentur adimpletionem onerum communium praefereendam esse implemento onerum specialium, praenotant huiusmodi provisiones per concursus iam antea factas omnino nullas esse renunciandas ex sequentibus motivis. 1.º Quia in concurso requisitae sunt conditiones tales extraordinariae quas nonnisi paucissimi possidere valent, uti v. g. onus tenoris, psalmistae, contralti etc. Hinc alii sacerdotes licet idonei ex canonico et concordatario iure, tamen a concursu repellebantur ob deficientiam specialissimae conditionis et ita pro istis concursus praeiudicialis evadebat.

2.º Quia appositio dictorum onerum erat inutilis et contra legem Hispanici Concordati de an. 1852, erat profecto inutilis quia his officii cantoris vel psalmistae iam fuerat consultum per canonicatus vel beneficia *de officio*. Pugnatat vero cum lege concordataria, quia iuxta postremas circulares litteras diei 18 Iunii 1904 declaratorias decreti Concordati de an. 1888 Ordinarii super canonicatibus liberae collationis de concursu nequeunt onera specialia imponere, quae iuxta concordatum reservantur tantum beneficiatis *de officio* nominatis in art. 1º Concordati hoc modo. Tenor, chori Praeceptor, Psalmista, Psalter et Magister coereemoniarum.

Insuper in praecitatis literis cavetur et declaratur ut huiusmodi beneficiati per concursum provisi non fiant peioris conditionis, ac illi qui libere sunt electi: quod profecto evenit in supra relatis casibus, cum illi ponantur in impossibilitate propria et communia officia adimplendi. Quare concludunt, cum dictae circulares literae sint decreti de an. 1888 interpretativae, retrahendae sunt ad iam factas provisiones, quae uti nullae sunt habendae.

Verum dato et non concesso quod oneris specialis impositio sustineri valeat, non ideo sequitur quod hoc onus praefereenter oneribus comunibus beneficiatorum sit adimplendum. Hoc enim importaret gravamen aliis beneficiatis qui non sunt de concursu. Sane in casu cum de decem beneficiatis de gratia, quinque provideantur per concursum, istorum onera communia refunderentur ob incompatibilitatem cum onere speciali in illos beneficiatos simpliciter de gratia: et ita locum haberet vera beneficii imminutio contra dispositum in canonico iure sub titulo «ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur».

Praeterea dicta impositio manifeste contradicit dispositioni Concil. Trident. *cap. 5, sess. 25 de Refor.* ita praescri-

benti: «Ratio postulat, ut illis, quae bene constituta sunt, contrariis ordinationibus non detrahatur. Quando igitur ex beneficiorum quorumcumque erectione seu fundatione aut aliis constitutionibus, qualitates aliquae requiruntur, seu certa illis onera sunt iniuncta, in beneficiorum collatione seu quacumque alia dispositione, eis non derogetur». Ergo in oneribus communibus beneficiorum nulla variatio induci valet.

Quin obtendatur dictam variationem allatam fuisse a pluries citato decreto de anno 1888.

Siquidem finis huius decreti non fuit nova beneficiatis onera imponere, sed tantum novum acquisitionis modum designare quo melius cultui divino consuleretur, uti ex verbis ipsius praeambulis liquet: «Que su objeto es que formen parte de los Cabildos aquellos eclesiásticos que por su idoneidad, virtud y prudencia puedan cumplir la elevada misión de constituir el senado del Obispo, al cual ayuden con la garantía de su maduro consejo, y como medio de conseguir este fin establece el ingreso en canonjías y beneficios por medio de oposición: además, para cerrar el camino á más ó menos justificadas aspiraciones, evitando que el verdadero mérito pueda verse pospuesto por el favor». Verum quidem est, quod *ex art, 3*, citati decreti Episcopis tribuitur facultas onera specialia imponendi beneficiatis de gratia per concursum providendis; sed id in libero ipsius Episcopi arbitrio est, et cum huiusmodi impositio sit quid accidentale et potestativum imo secundarium, non eo protendi debet, ut onera specialia et personalia absorbeant alia beneficii onera realia et a iure imposita, cum dispendio aliorum beneficiorum: secus his oneribus in decreto fuisset derogatum.

Hucusque exposita confirmari tradunt ex praxiviginti in pluribus dioecesibus Hispaniae uti in Gaditana, Barcinonensi, Tirasonensi aliisque. In hisce quando onus speciale imponi-

tur novo beneficiato, in litteris edictalibus concursus edicitur huiusmodi onus esse adimplendum, quando onera alia beneficii communia id permittant.

Demum non omittunt carpere aliam praxim in Salamantina dioecesi vigentem. Iuxta hanc praxim in hypothese quod canonicus adimplere debeat insimul onus speciale et commune aliis canonicis, admittitur substitutio alterius canonici ad implendum onus commune: haec tamen substitutio denegatur in hypothese incompatibilitatis eorundem onerum satisfactionis in beneficiato, qui cogitur ad persolvendum speciale officium cum confratrum detrimento.

Ex adverso qui contendunt oneris specialis adimplemendum esse praeferendum ita ratiocinantur. Natura beneficiorum non desumitur ex modo quo illa acquiruntur sed potius ex officio cui sunt adnexa: unde effatum—beneficium propter officium.—Quare fundamentum et basis beneficii est officium, et nihil refert utrum beneficiati sint de officio, vel hoc speciale onus habeant ex impositione Episcopi facta in concursu ad tramites superius citati decreti concordati; et quando haec specialis obligatio cum aliis omnes beneficiatos gravantibus in adimplimento est compatibilis, ad utramque tenentur.

Verum difficultas exurgit quando onera specialia\* et communia incompatibilia sunt quoad implementum seu insimul adimpleri nequeunt. In hoc casu sustinent oneri speciali satisfaciendum esse, ommissa onerum communium persolutione.

- 1.º Quia obligationes speciales directe personam respiciunt et sunt potiores, quam communes quae directe communitatem et indirecte individuum tangunt.
- 2.º Quia onera specialia specialem idoneitatem arguunt, et hinc cum substitutionem excludant, ab illis supportari debent qui hanc idoneitatem praeferunt.
- 3.º In conflictu duarum obligationum illa est praeferenda quae altiore et nobiliorem finem habet. Iam vero in

beneficiis huiusmodi collatis praevio concursu officium speciale impositum fuit ex particulari utilitate quam ex eo nanciscitur ecclesia et cultus divinus. Hinc titulum et finem excelsiorem huiusmodi onus cum habeat, in adimplemento prae aliis oneribus est praeferendum.

Hoc etiam ex eo confirmari aiunt, quod tum beneficiati de officio tum magister coeremoniaryum iuxta statuta in art. 84 ecclesiae Cathedralis Salamantinae anteriora supra relato decreto concordato, quando proprio munere detinentur, declarantur exempti ab obligationibus communibus. Nec aliquid relevat quod onus speciale in beneficiatis de officio sit reale et in beneficiatis de concursu sit personale, nam praetermisso quod haec differentia asseri non potest de magistro coeremoniaryum, hoc nil confert ad oneris implementum cum ex superius dictis beneficiati utriusque classis sint eiusdem conditionis.

Neque praefatae incompatibilitati dicunt occurri posse per substitutionem vel translationem implementi onerum communium in alios dies; hoc enim respicit obligationes personales quae per se vel per alium persolvi possunt, non autem in casu aptari potest ad obligationes personales quae concurrunt cum aliis oneribus generalibus et communibus, secus beneficiati de concursu essent peioris conditionis ac beneficiati de gratia. Quodsi beneficiati de gratia aliquod persentiunt gravamen ab hac exemptione, hoc profecto directe non intenditur ab Episcopis et Capitulis, sed potius refundi debet in concordatum decretum an. 1888 tamquam causam, quod permittit beneficiatis de concursu speciale onus imponi posse.

Verum, notant, cum hoc gravamen et diminutio sit in iure valde odiosa et prohibita ob titulum seu rubricam. «Ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur» hinc iuxta normam in Salamantina Cathedrali sancitam ne beneficiati de gratia essent nimis gravati, imposita fuit beneficiatis de

concursu obligatio aliqua specialis forte gravior omnibus aliis scilicet obligatio specialis celebrandi missam diebus dominicis et festivis, appellatam *de reserva*.

Huic sententiae una cum maiori parte Capituli adstipulatur ipse Episcopus, qui votum suum in proposita quaestione ita promit. «Quod ad me attinet haec debeo animadvertere: »1.º Haud grave iudico incommodum, quod persentire debent »illi beneficiati qui suppleant in servitio altaris, dum caeteri »speciale munus exercent: siquidem incompatibilitas officio- »rum tantum contingit diebus dominicis, eo quod in solem- »nioribus festis servitium illud altaris praestatur a canonicis, »et in quotidianis, cum minus solemniter missa canatur, om- »nes beneficiati *de gratia* iuxta turnum praestabilitum suam »hebdomadam peragunt. Immo in dominicis diebus proprie »duo tantummodo beneficiati ex his qui munus speciale ha- »bent ratione proprii officii impediuntur, nempe qui vices »agit tenoris et magister sacrarum ceremoniarum, nam se- »cundus psalmista nunquam eximitur, et ille qui missam dic- »tam *de reserva* celebrat, obligationem communem absolvit.

»2.º Ad vitandas querelas et per viam iustae compensa- »tionis Capitulum, volens exonerare simplices beneficiatos *de* »*gratia*, cum consensu episcopi sui beneficiato imponit onus »legendi missam, quae *de reserva* appellatur, si forte cano- »nicus in diebus dominicis et festis ex infirmitate vel alia de »causa non posset solemnem conventualem celebrare, quod »onus antea ab omnibus explendum erat.

»3.º Absque dubio utilitas in ecclesiam redundat ex im- »positione praedictorum onerum, maxime cum cantores, »etiam accepto stipendio, non semper inveniantur, qua utili- »tate privaretur ecclesia et cultus divinus notabiliter immi- »nueretur si concurrentibus obligationibus communibus, »quae facile possunt suppleri, officia specialia praetermitte- »rentur.

»4.º Non potest admitti proprie dicta diminutio beneficio-  
»rum in casu proposito, nam cum obligationes beneficiato-  
»rum, praeter speciales dictas, non sint concretæ et deter-  
»minatæ pro singulis beneficiis, sed afficiant in communi  
»corpus beneficiale, nullus habet ius stricte quaesitum unde  
»laesio oriri possit, sed debent omnes ea onera sustinere quæ  
»ex statutis huius ecclesiae competunt beneficiatis, prout exi-  
»gat cultus divinus, cui tandem omnia beneficia subordinan-  
»tur et ideo in Concordato anni 1851 beneficiati appellantur  
»*Capellani asistentes*.

»Quare ad exorta dubia tum circa validitatem provisionum  
»tum circa praelationem muneris adimplendi meum iudicium  
»sic proferrem.

»Ad primum: Neque formaliter dubitari posse circa vali-  
»ditatem provisionis beneficiorum quibus onera specialia fue-  
»runt iniuncta, quod, praeter rationes antea expositas, pro-  
»bat praxis servata in omnibus ecclesiis cathedralibus Hispa-  
»niae.

»Ad secundum. Stante incompatibilitate munerum, prae-  
»ferenter implendum esse speciale, utpote praecipuum, per-  
»sonale et ecclesiae, ratione circumstantiarum, magis utile».

Quo ad me attinet, omissa disquisitione utrum dicta spe-  
cialia onera imponi valide possint ab Episcopis beneficiatis de  
concurso, cum id clare liqueat sive a praxi in Hispaniae Ca-  
thedralibus servata, sive a decreto concordato de anno 1888,  
quod partem efformat iuris particularis canonici pro ea regio-  
ne, relate ad secundam quaestionem subiicio, quod sicuti ca-  
nonicus poenitentiarius et theologus et item canonicus paro-  
chus quando proprio detinentur munere a choralibus com-  
munibus officiis sunt exempti iuxta canonicum ius, confer  
Bened. XIV *Instit. eccl.* 107, nn 55, 56, ita iudicandum vi-  
detur in casu de beneficiatis de concurso, quando ipsi adim-  
plendo speciale impositum munus nequeunt communes alio-

rum beneficiatorum de gratia obligationes persolvere. Ratio differentiae in hoc tantummodo versatur, quod munus speciale in beneficiatis de concursu imponitur a iure particulari hispanico, dum in canonico poenitentiario, theologo et parochi hoc onus imponitur a iure communi: attamen utraque impositio est legitima.